ПРОТОКОЛ №1

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯУЧИТЕЛЕЙ

МАТЕМАТИКИ, ФИЗИКИ и ИНФОРМАТИКИ

от      29.08.2023

Присутствовали: 11 человек

Повестка заседания:

1. Анализ работы МО за 2022 - 2023 учебный год.

2. Планирование работы на новый учебный год.

3. Утверждение Рабочих программ, календарно-тематического планирования по

математике для 5- 11 классов, информатике 7 – 9 классов,  физике 7 – 11 кл  на

2023 -2024 учебный год.

4. Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ по математике, физике и информатики за 2022-

2023учебный год.

5. Формирование функциональной грамотности обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности.

По первому вопросу слушали руководителя ШМО Термелеву Л.И., которая

рассказала о работе, проделанной учителями математики, физики и информатики в

2022 – 2023 учебном году.

Решение:

 Информацию принять к сведению, работу ШМО признать удовлетворительной.

По второму вопросу слушали Термелеву Л.И., которая предложила примерный

план работы ШМО на 2023 – 2024 учебный  год. Её дополнила Козлова И.Е. Она

рекомендовала в работу ШМО включить рассмотрение материалов областного УМО

учителей математики, физики, информатики, предложила включить вопросы об

обновленных ФГОС по математике, физике и информатике основного общего

образования.

Решение:

 Доработать план работы ШМО на 2023 – 2024 учебный год, включив

рассмотрение материалов областного УМО учителей математики, физики,

информатики, вопросы по обновленным ФГОС по математике, физике и

информатике основного общего образования.

По третьему вопросу слушали Термелеву Л.И., которая  рассказала о требованиях

к структуре Рабочей программы. Она отметила, что рассмотренные Рабочие

программы полностью соответствуют требованиям к их составлению. Предложила

утвердить Рабочие программы и КТП по математике, физике и информатике на 2023-

2024 учебный год.

Решение:

Рабочие программы и календарно – тематическое планирование и учителей

составлены с учетом современных требований, на основе федерального компонента

государственного стандарта основного общего и среднего образования по

математике, физике, информатике и действующих программ по математике, физике,

информатике. Утвердить Рабочие программы, КТП  на 2023 -2024 учебный год

По четвертому  вопросу слушали  Козлову И.Е., которая рассказала о

результатах ОГЭ и ЕГЭ по математике за 2022 – 2023 учебный год. Учитель физики

Такшеева Л.В. проинформировала о результатах ОГЭ и ЕГЭ по физике. Учитель

информатики Мелешихин М.А. предоставил информацию о результатах ОГЭ по

информатике.

Решение:

Информацию о результатах ОГЭ и ЕГЭ по математике и физике  принять к

сведению. Учителям, которые будут готовить учащихся к ОГЭ и ЕГЭ по математике,

физике и информатике обратить внимание на темы, вызвавшие наибольшее

количество затруднений.

По пятому вопросу слушали ПоповуО.М.. Она рассказала о формировании

функциональной грамотности обучающихся в урочной и внеурочной деятельности,

информировала об ошибках, допущенных в заданиях регионального мониторинга,

познакомила с предстоящими исследованиями по читательской грамотности,

математической грамотности и по естественно - научной грамотности,  а также с

условиями для формирования функциональной грамотности в нашем

образовательном центре: с региональной рабочей программой для урочной и

внеурочной деятельности, методическими пособиями, платформами, цифровыми

тренажерами и  материальной технической базой школы.

Решение:

Включить в учебные занятия задания для формирования функциональной

грамотности (читательской, математической, финансовой и естественно-научной).

Изучить критерии оценивания функциональной грамотности школьников для всех

ступеней обучения.

 Руководитель ШМО:                        /Л.И. Термелева/